УИД 50MS0309-01-2020-000899-89
4
УИД 50MS0309-01-2020-000899-89

Дело № 05-0255/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 июля 2020 года                                                         г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский судебный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский судебный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Шпура О.С., … года рождения, уроженки …, гражданина РФ, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: ….
по ст. 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:

12.04.2020 года в 15 часов 10 минут Шпура О.С. находилась возле д…, по ул. … …, … области, без пропуска на жилой территории …., чем нарушила установленный законом особый режим пребывания в закрытом административно-территориальном образовании (ЗАТО), ее действия привели к нарушению ст.8 Закон РФ от 25.06.1993 N 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», п. 15 раздела 3  Постановление Правительства РФ от 26.06.1998 N 655 «Об утверждении Положения об обеспечении особого режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации».
Протокол об административном правонарушении составлен полицейским ОР ППСП МУ МВД России «….» сержантом полиции …
На рассмотрение дела 06.07.2020 г. Шпура О.С. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, по адресу указанному в протоколе, что подтверждается вернувшимися в адрес мирового судьи почтовым уведомлением с отметкой об истечении срока хранения.
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Шпура О.С. мировой судья исходит из следующего.
Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.
Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья, полагает присутствие Шпура О.С. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях Шпура О.С. состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В силу ст. 1 Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» в соответствии с Конституцией Российской Федерации и международными актами о правах человека каждый гражданин Российской Федерации имеет право на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации. Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона.

Согласно ст.8 Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» право граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации в соответствии с законами Российской Федерации может быть ограничено в закрытых административно-территориальных образованиях.
Закрытым административно-территориальным образованием признается имеющее органы местного самоуправления административно-территориальное образование, созданное в порядке, предусмотренном статьей 2 настоящего Закона, в целях обеспечения безопасного функционирования находящихся на его территории организаций, осуществляющих разработку, изготовление, хранение и утилизацию оружия массового поражения, переработку радиоактивных и других представляющих повышенную опасность техногенного характера материалов, военных и иных объектов (далее - организации и (или) объекты), для которых в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства устанавливается особый режим безопасного функционирования и охраны государственной тайны, включающий специальные условия проживания граждан (ч. 1 ст. 1 Закон РФ от 14.07.1992 N 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании»).
Из материалов дела усматривается, что Шпура О.С. находилась на территории …, …области.
Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 N 508 «Об утверждении перечня закрытых административно-территориальных образований и расположенных на их территориях населенных пунктов» определено, что … …. области, включена в перечень закрытых административно-территориальных образований и расположенных на их территориях населенных пунктов.
Положение об обеспечении особого режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации является обязательным для выполнения всеми расположенными на этой территории организациями, а также гражданами, работающими, проживающими или временно находящимися на территории закрытого образования.

В силу п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства РФ от 26.06.1998 N 655 «Об утверждении Положения об обеспечении особого режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации» особый режим включает в себя ограничение на въезд и (или) проживание граждан на территории закрытого образования.
Находясь на территории …., …. области  Шпура О.С. не представила документов, подтверждающих право на нахождение на указанной территории.
Ответственность граждан за нарушение особого режима устанавливается законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 20.19 КоАП РФ нарушение установленного законом особого режима в закрытом административно-территориальном образовании (ЗАТО),  влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Факт совершения Шпура О.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 КоАП РФ и её вина, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:

- рапортом полицейского ОР ППСП МУ МВД России «….» сержанта полиции … от 12.04.2020 г. (л.д. 1);

- протоколом об административном правонарушении серии АД № 0689958/211 от 12.04.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Шпура О.С. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены. В графе «Объяснения» ею собственноручно указано «Находилась без пропуска», с протоколом она ознакомлена, копию протокола получила. Замечаний и возражений не заявила (л.д.2);

- протоколом о доставлении физического лица серия АД  № 0689958 от 12.04.2020 г. (л.д. 3);
- схемой…. «….» (л.д. 10)

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Шпура О.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 КоАП РФ, её вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Её действия квалифицированы верно.

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу, что вина Шпура О.С. доказана, её действия квалифицированы верно.

 Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Шпура О.С. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Шпура О.С., мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Шпура О.С. административного правонарушения, личность правонарушителя, её имущественное и семейное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Шпура О.С. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 20.19, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Шпура О.С., ….. года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде административного штрафа в размере  3 000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на расчетный счет: Получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35604101, КБК 828 1 16 01203 01 9000 140,УИН 0.
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить Шпура О.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Н. Андрухова